

## **Insero Air Traffic Solutions A/S**

Chr. M. Østergaardsvej 4A  
8700 Horsens  
Central Business Registration No  
66849716

## **Annual report 2017**

The Annual General Meeting adopted the annual report on 24.04.2018

### **Chairman of the General Meeting**

---

Name: Christian Damgaard Lunde

## Contents

	<b><u>Page</u></b>
Entity details	1
Statement by Management on the annual report	2
Independent auditor's report	3
Management commentary	6
Income statement for 2017	8
Balance sheet at 31.12.2017	9
Statement of changes in equity for 2017	11
Cash flow statement 2017	12
Notes	13
Accounting policies	16

## Entity details

### Entity

Insero Air Traffic Solutions A/S  
Chr. M. Østergaardsvej 4A  
8700 Horsens

Central Business Registration No: 66849716

Founded: 03.07.1981

Registered in: Horsens

Financial year: 01.01.2017 - 31.12.2017

Phone: 75618811

Fax: 75615895

Website: [www.inseroftware.dk](http://www.inseroftware.dk)

### Board of Directors

Kim Søgård Kristensen, Chairman of the board

Erik Borum

Christian Damgaard Lunde

### Executive Board

Peter Bøgh Sørensen, CEO

### Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

City Tower, Værkmestergade 2

8000 Aarhus C

## Management commentary

	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
	<b>DKK'000</b>	<b>DKK'000</b>	<b>DKK'000</b>	<b>DKK'000</b>	<b>DKK'000</b>
<b>Financial highlights</b>					
<b>Key figures</b>					
Gross profit	13.006	12.026	11.095	12.992	12.176
Operating profit/loss	244	2.652	662	1.628	3.830
Net financials	28	(51)	(237)	(111)	(140)
Profit/loss for the year	227	2.021	253	1.145	2.872
Total assets	26.274	25.085	22.796	22.043	26.442
Equity	19.724	19.497	17.476	14.024	14.882
Cash flows from (used in) operating activities	374	(1.001)	(1.020)	(4.681)	6.079
Cash flows from (used in) investing activities	(772)	456	4.113	(938)	(1.683)
Cash flows from (used in) financing activities	0	0	(801)	(2.420)	(2.432)
Employees in average	23	17	31	20	15
<b>Ratios</b>					
Return on equity (%)	12,5	10,9	1,6	7,9	19,9
Equity ratio (%)	75,1	77,7	76,7	63,6	56,3

Financial highlights are defined and calculated in accordance with "Recommendations & Ratios 2015" issued by the Danish Society of Financial Analysts.

<b>Ratios</b>	<b>Calculation formula</b>	<b>Ratios</b>
Return on equity (%)	$\frac{\text{Profit/loss for the year} \times 100}{\text{Average equity}}$	The entity's return on capital invested in the entity by the owners.
Equity ratio (%)	$\frac{\text{Equity} \times 100}{\text{Total assets}}$	The financial strength of the entity.



## Management commentary

### Primary activities

All activities in the company during 2017, have been according to the Company strategy and within the domain of development, production and sale of integrated tower and airport solutions and route-charging systems for Air Navigation Service Providers.

### Development in activities and finances

Profit for the year amounts to DKK 272k before taxation, which is not satisfactory compared to budget expectations for the Company. However, the result is on target compared to the forecast set mid-2017.

The level of activity has been high throughout the year, but project approval challenges and associated additional work on the Company's biggest and most risky customer project have contributed significantly to the gap between budget expectations and actual result.

### Outlook

The budget for 2018 indicates growth in turnover as well as profit. This should be achieved by implementing the Company growth strategy and win more international contracts.

In Q4 2017, a new Managing Director was assigned to the Company, to support the growth strategy.

The staff in Insero Air Traffic Solutions increased by 10% in 2017 to support this growth.

### Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date, which would influence the evaluation of this annual report.

## Income statement for 2017

	<u>Notes</u>	<u>2017 DKK</u>	<u>2016 DKK</u>
<b>Gross profit</b>		<b>13.006.304</b>	<b>12.026.430</b>
Staff costs	1	(11.830.871)	(8.682.300)
Depreciation, amortisation and impairment losses	2	<u>(931.273)</u>	<u>(692.584)</u>
<b>Operating profit/loss</b>		<b>244.160</b>	<b>2.651.546</b>
Other financial income from group enterprises		57.841	0
Other financial income		11.695	60
Other financial expenses		<u>(41.522)</u>	<u>(50.608)</u>
<b>Profit/loss before tax</b>		<b>272.174</b>	<b>2.600.998</b>
Tax on profit/loss for the year	3	<u>(45.168)</u>	<u>(580.017)</u>
<b>Profit/loss for the year</b>		<b><u>227.006</u></b>	<b><u>2.020.981</u></b>
<b>Proposed distribution of profit/loss</b>			
Retained earnings		<u>227.006</u>	<u>2.020.981</u>
		<b><u>227.006</u></b>	<b><u>2.020.981</u></b>

## Balance sheet at 31.12.2017

	<u>Notes</u>	<u>2017 DKK</u>	<u>2016 DKK</u>
Completed development projects		2.296.441	3.179.235
Development projects in progress		674.533	0
<b>Intangible assets</b>	4	<b><u>2.970.974</u></b>	<b><u>3.179.235</u></b>
Other fixtures and fittings, tools and equipment		93.651	136.734
Leasehold improvements		91.741	0
<b>Property, plant and equipment</b>	5	<b><u>185.392</u></b>	<b><u>136.734</u></b>
<b>Fixed assets</b>		<b><u>3.156.366</u></b>	<b><u>3.315.969</u></b>
Trade receivables		9.739.323	5.703.439
Contract work in progress	6	1.888.672	1.634.532
Receivables from group enterprises		229.844	1.817.640
Other receivables		716.705	1.916.961
Prepayments		263.959	18.962
<b>Receivables</b>		<b><u>12.838.503</u></b>	<b><u>11.091.534</u></b>
<b>Cash</b>		<b><u>10.279.524</u></b>	<b><u>10.677.675</u></b>
<b>Current assets</b>		<b><u>23.118.027</u></b>	<b><u>21.769.209</u></b>
<b>Assets</b>		<b><u>26.274.393</u></b>	<b><u>25.085.178</u></b>

## Balance sheet at 31.12.2017

	<u>Notes</u>	<u>2017 DKK</u>	<u>2016 DKK</u>
Contributed capital		750.000	750.000
Reserve for development expenditure		1.360.823	834.687
Retained earnings		<u>17.613.242</u>	<u>17.912.372</u>
<b>Equity</b>		<b><u>19.724.065</u></b>	<b><u>19.497.059</u></b>
Deferred tax		532.000	1.058.000
Other provisions		<u>490.000</u>	<u>185.000</u>
<b>Provisions</b>		<b><u>1.022.000</u></b>	<b><u>1.243.000</u></b>
Prepayments received from customers		314.512	0
Trade payables		1.193.058	924.322
Payables to group enterprises		632.279	0
Income tax payable		571.167	420.200
Other payables		<u>2.817.312</u>	<u>3.000.597</u>
<b>Current liabilities other than provisions</b>		<b><u>5.528.328</u></b>	<b><u>4.345.119</u></b>
<b>Liabilities other than provisions</b>		<b><u>5.528.328</u></b>	<b><u>4.345.119</u></b>
<b>Equity and liabilities</b>		<b><u>26.274.393</u></b>	<b><u>25.085.178</u></b>
Unrecognised rental and lease commitments	8		
Contingent liabilities	9		
Mortgages and securities	10		
Group relations	11		

## Statement of changes in equity for 2017

	<b>Contributed capital DKK</b>	<b>Reserve for development expenditure DKK</b>	<b>Retained earnings DKK</b>	<b>Total DKK</b>
	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>
Equity beginning of year	750.000	834.687	17.912.372	19.497.059
Transfer to reserves	0	526.136	(526.136)	0
Profit/loss for the year	0	0	227.006	227.006
<b>Equity end of year</b>	<b>750.000</b>	<b>1.360.823</b>	<b>17.613.242</b>	<b>19.724.065</b>

## Cash flow statement 2017

	<u>Notes</u>	<u>2017 DKK</u>	<u>2016 DKK</u>
Operating profit/loss		244.160	2.651.546
Amortisation, depreciation and impairment losses		931.273	692.584
Working capital changes	7	<u>(409.727)</u>	<u>(3.854.886)</u>
<b>Cash flow from ordinary operating activities</b>		<b>765.706</b>	<b>(510.756)</b>
Financial income received		69.536	60
Financial income paid		(41.522)	(50.608)
Income taxes refunded/(paid)		<u>(420.201)</u>	<u>(440.100)</u>
<b>Cash flows from operating activities</b>		<b><u>373.519</u></b>	<b><u>(1.001.404)</u></b>
Acquisition etc of intangible assets		(674.533)	(1.070.112)
Sale of intangible assets		0	1.665.644
Acquisition etc of property, plant and equipment		<u>(97.137)</u>	<u>(140.000)</u>
<b>Cash flows from investing activities</b>		<b><u>(771.670)</u></b>	<b><u>455.532</u></b>
<b>Increase/decrease in cash and cash equivalents</b>		<b>(398.151)</b>	<b>(545.872)</b>
Cash and cash equivalents beginning of year		<u>10.677.675</u>	<u>11.223.547</u>
<b>Cash and cash equivalents end of year</b>		<b><u>10.279.524</u></b>	<b><u>10.677.675</u></b>

## Notes

	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>1. Staff costs</b>		
Wages and salaries	11.223.770	7.693.007
Pension costs	196.734	834.206
Other social security costs	155.633	38.627
Other staff costs	254.734	116.460
	<b>11.830.871</b>	<b>8.682.300</b>
Average number of employees	<b>23</b>	<b>17</b>

	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>2. Depreciation, amortisation and impairment losses</b>		
Amortisation of intangible assets	882.794	650.545
Depreciation of property, plant and equipment	48.479	42.039
	<b>931.273</b>	<b>692.584</b>

	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>3. Tax on profit/loss for the year</b>		
Tax on current year taxable income	571.168	420.200
Change in deferred tax for the year	(499.000)	154.910
Adjustment concerning previous years	(27.000)	4.907
	<b>45.168</b>	<b>580.017</b>

## Notes

	<b>Completed develop- ment projects DKK</b>	<b>Develop- ment projects in progress DKK</b>
<b>4. Intangible assets</b>		
Cost beginning of year	4.322.837	0
Additions	<u>0</u>	<u>674.533</u>
<b>Cost end of year</b>	<b><u>4.322.837</u></b>	<b><u>674.533</u></b>
Amortisation and impairment losses beginning of year	(1.143.602)	0
Amortisation for the year	<u>(882.794)</u>	<u>0</u>
<b>Amortisation and impairment losses end of year</b>	<b><u>(2.026.396)</u></b>	<b><u>0</u></b>
<b>Carrying amount end of year</b>	<b><u>2.296.441</u></b>	<b><u>674.533</u></b>

### Development projects in progress

Completed development projects comprise development of software solutions for the aviation industry. In 2017, the Company has developed a number of new products within Remote Control and Monitoring. The completed development projects are amortised over 5 years.

Management has not identified any indication of impairment compared to the carrying amount.

	<b>2017 DKK</b>	<b>2016 DKK</b>
<b>6. Contract work in progress</b>		
Contract work in progress	4.008.400	4.847.803
Progress billings regarding contract work in progress	<u>(2.119.728)</u>	<u>(3.213.271)</u>
	<b><u>1.888.672</u></b>	<b><u>1.634.532</u></b>

	<b>2017 DKK</b>	<b>2016 DKK</b>
<b>7. Change in working capital</b>		
Increase/decrease in receivables	(1.746.970)	(3.982.707)
Increase/decrease in trade payables etc	1.032.243	136.060
Other changes	<u>305.000</u>	<u>(8.239)</u>
	<b><u>(409.727)</u></b>	<b><u>(3.854.886)</u></b>



## Notes

	<b>2017</b>	<b>2016</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>8. Unrecognised rental and lease commitments</b>		
Hereof liabilities under rental or lease agreements until maturity in total	<b>528.507</b>	<b>108.675</b>

### 9. Contingent liabilities

The Entity participates in a Danish joint taxation arrangement in which Energi Horsens Net Holding A/S serves as the administration company. According to the joint taxation provisions of the Danish Corporation Tax Act, the Entity is therefore liable from the financial year 2013 for income taxes etc. for the jointly taxed entities, and from 1 July 2012 for obligations, if any, relating to the withholding of tax on interest, royalties and dividend for the jointly taxed entities. The total known net liability of the jointly taxed entities under the joint taxation arrangement is evident from the administration company's financial statements.

### 10. Mortgages and securities

A company charge of DKK 3,000k has been provided as collateral for the Company's bank loans with Sydbank A/S.

The value of assets charged amounts to DKK 12,896k at 31.12.2017.

The Company has a deposit account in Sydbank with a balance of DKK 2,433k at 31.12.2017.

### 11. Group relations

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the smallest group:  
Insero Horsens, Chr. M. Østergaards Vej 4 A, 8700 Horsens, CVR-nr.: 31103843
